
Maija Orbidāne
Birža Nasdaq Riga

14.12.2018.

Kapitāla piesaiste Biržā



Kādēļ Birža?

PLAŠS INVESTORU LOKS 
UN REĢIONĀLS TIRGUS

LIELĀKAS IESPĒJAS: 
Akcijas – nauda, kas nav jāatdod
Obligācijas – individualizēti
 nosacījumi

BEZ ĶĪLAS
VIEGLĀKA FINANSĒJUMA 
PIESAISTE NĀKOTNĒ

UZŅĒMUMAM:
Iespēja attīstīt biznesu
Kvalitātes zīme
Darbinieku motivācija un piesaiste
Publicitāte

AKCIONĀRIEM:
Ieguldījumu vērtība
Vērtības audzēšana bez 
kontroles zaudēšanas
Iespēja brīvi pirkt/pārdot 
vērtspapīrus



Jāņem vērā

3

CEĻŠ LĪDZ BIRŽAI

Lēmums
Partneru piesaiste
Izpēte
Uzņēmuma 

sakārtošana
Stāsts un 

mārketings
Dokumentācija
Investoru piesaiste

PĀRVALDĪBA

Vienlīdzīga 
attieksme

Redzamība un 
caurspīdīgums

AS (akciju gadījumā)
Padome (akciju 

gadījumā)
Revīzijas komiteja

PĒC IEKĻAUŠANAS 
BIRŽĀ

Informācijas 
atklāšana

Finanšu pārskati
Korporatīvā 

pārvaldība 

REZULTĀTS = 
IEGULDĪTAIS 
DARBS



«Zelta likumi» veiksmīgai kapitāla 
piesaistei

4

Izaugsme
Prognozes

Dividenžu politika

Akcionāru struktūra 
un akciju skaits 

«publiskās rokās»

Piesaistāmā 
kapitāla 
lielums

Caurspīdīga 
struktūra

Korporatīvā pārvaldība:
- Neatkarīgi padomes locekļi

- Profesionāla vadības komanda
- Iekšējie un ārējie revidenti

Profesionāla 
komunikācija



5

Kuru sarakstu izvēlēties?
Pieeja plašam investoru lokam 
un kapitālam
Lielāka likviditāte, prestižāks 
statuss

Stingrākas prasības

Iekļaušanas nosacījumi
Pārraudzība – padome, revīzijas 
komiteja

Informācijas atklāšana

Ceturkšņu un gada pārskati
IFRS
Korporatīvās pārvaldības 
ziņojums
ESG ziņojums (lieliem)
Paziņojumi gan LV, gan EN

Palīdz piesaistīt kapitālu strauji 
augošiem maziem un vidējiem 
uzņēmumiem

Zemāki iekļaušanas nosacījumi

Nav min uzņēmuma vērtība
Nav min akcijas «publiskās 
rokās»
Uzņēmuma apraksts (ja nav 
publiskais piedāvājums)

Sertificētais konsultants

Jāpiesaista zinošs Sertificētais 
konsultantsAtvieglotāka informācijas 

atklāšana

Mazāk finanšu pārskatu
Garāki iesniegšanas termiņi
IFRS – pēc izvēles
Mazākas prasības revidentu 
kvalifikācijai
EN paziņojumi – pēc izvēles



Prasības iekļaušanai Biržā

6

AKCIJAS OBLIGĀCIJAS
REGULĒTAIS REGULĒTAISALTERNATĪVAIS ALTERNATĪVAIS

Uzņēmuma vērtība ≥ 
4M EUR

25% vai > 10M akciju 
«publiskās rokās»

Uzņēmumam 3 gadu 
pieredze

Pēdējais pārskats – IFRS

Min 3 valdes locekļi, 
min 5 padomes locekļi

Brīvi pārvedamas 
akcijas

Prospekts

Vērtspapīri Depozitārijā

Min emisija 200 000 
EUR

Uzņēmumam 2 gadu 
pieredze

Pēdējais pārskats – 
IFRS

Prospekts

Vērtspapīri 
Depozitārijā

Brīvi pārvedamas 
akcijas

Uzņēmuma apraksts 
vai Prospekts

Vērtspapīri 
Depozitārijā

Līgums ar Sertificēto 
konsultantu (visu 
iekļaušanas laiku)

Uzņēmuma apraksts 
vai Prospekts

Vērtspapīri 
Depozitārijā

Līgums ar Sertificēto 
konsultantu (vismaz 
uz iekļaušanas brīdi)



Regulētais tirgus Alternatīvais tirgus
Akciju tirgus vērtība EUR 7.5 B EUR 54 M

Dienas apgrozījums EUR 1.3 M EUR 5 000

Dienas darījumu skaits 492 5

Vidējais darījuma apjoms EUR 2 593 EUR 955

Akciju emitenti 67 6

Obligāciju emitenti 24 6

Nasdaq Baltic tirgus skaitļos

* 1. oktobris, 2017 – 30. septembris, 2018

7



Kapitāla piesaistes piemēri - akcijas

8

3.3 MEUR

45 MEUR

22 MEUR

147.4 MEUR

36 MEUR

17 MEUR

Oktobris 
2017

Oktobris
2018



Obligāciju emitenti biržā

Marts
2018

10 MEUR
3 gadi

8%

300 
MEUR
10 gadi
1,875%

2,2 
MEUR
7 gadi

7%

Janvāris
2019

30 MEUR
5 gadi
4,25%

300 
MEUR
5 gadi
3,25%

20 MEUR
10 gadi

6%

6 MEUR
5 gadi

7%

20 MEUR
3 gadi
0.6%10 MEUR

3 gadi
10%

10 MEUR
7 gadi
1,3%

5 MEUR
5 gadi
14%

7,4 
MEUR*
5 gadi
5,5%

0,1 
MEUR*
10 gadi

7%

* Papildus emisija 



Piemēri Baltijā



Paldies!
Maija Orbidāne

67212431
Maija.Orbidane@nasdaq.com

www.nasdaqbaltic.com


	Kapitāla piesaiste Biržā
	Kādēļ Birža?
	Jāņem vērā
	«Zelta likumi» veiksmīgai kapitāla piesaistei
	Kuru sarakstu izvēlēties?
	Prasības iekļaušanai Biržā
	Nasdaq Baltic tirgus skaitļos
	Kapitāla piesaistes piemēri - akcijas
	Obligāciju emitenti biržā
	Piemēri Baltijā
	Paldies!

